Præterea de Patre quidem multa audierant : Filium quoque sæpius divina operantem conspexerant : Spiritus sancti autem dignitatem, neque auditu, neque aspectu cognoscebant. Ab hoc itaque (c) perficiuntur, ut ejus quoque divinitatem cognoscant. Propterea etiam in divino baptismo Trinitas assumitur : non quod una sola persona ad regenerationem non sufficiat, sed ut per invocationis communicationem Deitatis communicatio significetur.

Vers. 16. *Pusillo* — *me*. Sub terra sepultum.

Vers. 16. *Et* — *me*. Ubi a mortuis resurrexero.

Vers. 16. *Quia* — *Patrem*. Passionis mysterium appellat ubique transitum, ostendens, quod non multo tempore morti erit subjectus. Itaque postquam læta de altero Paraclete promisit, rursum tristitia inducit, idque frequenter et fecit jam et facit, lætis tristitia permiscens, ut hinc quidem consoletur dejectos, hinc vero stantes exerceat. Nam qui in verbis horrenda primum meditati fuerant, ea postmodum in rebus tolerabilibus latuerant.

Vers. 17. *Dixerunt* — Vers. 18. *loquatur*. Siquidem parabolam eis videbatur aliquam etiam hic dicere, sicut et in Evangelio juxta Matthæum prædiximus. Fortassis autem et tristitiæ vehementia insensibilitatem hanc eis injecerat : et qui frequenter hæc audierant, sic affecti erant, quasi nihil unquam horum audissent.

Vers. 19. *Cognovit* — *me* ? Deinde quod quærebant interpretatur.

Vers. 20. *Amen* — *vos*. Non videntes me, sub terra videlicet sepultum.

Vers. 20. *Mundus vero gaudebit*, Mali scilicet, tanquam a me liberati.

Vers. 20. *Vos autem contristabimini*. Ad aliquod tempus. Vide autem, quomodo dixerit : *Plorabit et lamentabimini ac contristabimini*, ad tolerantiam amplius eos exercens, per continuationem (d) eorum quæ mœrore afficiant.

Vers. 20. *Sed* — *vertetur*. Cum me iterum videbitis ex mortuis resuscitatum. Deinde ponit etiam vulgare (e) ac certissimum exemplum de gaudio, quod mœrorem e medio tollit.

Variae lectiones et notæ.

(c) *Ab hoc itaque*. Denique ab hoc.

(d) *Continuationem*. Continuationem et intentionem. Non videtur legisse, καὶ ἐπιτάσεως, id est ἀφαιζέσεως.

(e) *Vulgare*. In Græco est, *mundanum*, id est, ex rebus, quæ in mundo solent accidere, repetitum Nisi κοινὸν legerit.

Vers. 21. *Mulier — ejus. Tempus laboriosum A dolorum.*

Vers. 21. *Cum — mundum. Quemadmodum brevis ille mœror, qui mulieri in partu laboranti provenit a partus doloribus, magnum parit de edita prole gaudium: ita quoque vobis temporalis de morte mea mœror, perpetuum generabit de resurrectione mea gaudium.*

Vers. 22 *Et — vobis. Nemo a vobis auferet: tunc enim non amplius moriar, nec deinceps me privabimini. Quomodo autem de muliere dixit, quod gaudet quia natus est homo in mundum, cum non propterea gaudeat, sed quod sibi natus sit puerulus? Hoc dixit, quoniam ab initio dixit Deus: Crescite et multiplicamini ac replete terram²¹, et in primis quidem homo nascitur in mundum, ex consequenti vero etiam ad obsequium parentum.*

Simul autem et mysticum quiddam hinc significatur, quod Christus per mortem genitus quasi per quemdam uterum, et solutis mortis doloribus natus sit novus homo in mundum novum: primogenitus ex mortuis in regnum cœlorum.

Vers. 23. *Et — non quidquam. — In illo die, hoc est, cum venerit Paracletus, non rogabitis me quidquam eorum quæ nunc rogatis, puta, Quo abis? et: Ostende nobis Patrem, ac similia, de omnibus a Paraclete edocti.*

Vel etiam aliter: Non necesse habetis mœcum versari corporaliter, nam hoc significat: *Me non rogabitis quidquam, sed tantum nomen meum nominantes, cuncta accipietis, quæ petieritis: subjungit enim:*

Vers. 23. *Amen — vobis. Cujus autem nomen tanta potest, certissime Deus est. Ideo etiam David variis in locis illud laudans, nunc quidem ait: Quam admirabile est nomen tuum in universa terra²²! nunc vero; Exaltatum est nomen ejus solius²³.*

Advertendum est autem, quod interdum quidem rationem eorum quæ petuntur, Patri attribuit: quandoque vero sibi ipsi, sicut et alia sane, propter æqualitatem eandemque potentiam: hic autem et Patri et sibi ipsi. Nam ait: *In nomine meo. Et pari modo dicendum, ubicunque hoc adjunctum est.*

† Quæcunque conferunt et utilia sunt.

Vers. 24. *Hactenus — meo. Atqui quando eos misit data potestate adversus spiritus immundos,*

²¹ Gen. 1, 28. ²² Psal. viii, 2. ²³ Psal. cxlviii, 13.

Variæ lectiones et notæ

(61) Ὁθυνῶν A

(62) Οθυνῶν B.

(63) Ἐνταῦθα A.

(64) Inclusa absunt A.

(65) Intell. ἑαυτῶ καὶ τῷ Πατρὶ ἀντιθῆσι.

Ἡ γυνή — αὐτῆς. Ὁ καιρὸς τῶν ἐποδύων ὠδίνων (61).

Ὅταν — κόσμον. Ὡσπερ τῆ ὠδινόσση γυναίκα ἡ ἀπὸ τῶν (62) ὠδίνων βραχεία λύπη γεννᾷ τὴν ἐπὶ τῷ γεννήματι μεγάλην χαρὰν ὅστω καὶ ὁμὴν ἡ ἀπὸ τοῦ θανάτου μου πρόσκαιρος λύπη γεννᾷται τὴν ἐπὶ τῆ ἀναστάσει μου διηνεκῆ χαρὰν.

Καὶ — ὕμῶν. Οὐδεὶς ἀφαιρεῖται ὕμῶν οὐκίτι γὰρ ἀποθανοῦμαι, οὐκίτι με ζημιωθήσεσθε. Πῶς δὲ περὶ τῆς γυναίκος εἶπεν ὅτι χαίρει, διότι ἐγεννήθη ἄνθρωπος εἰς τὸν κόσμον; Οὐ διὰ τοῦτο γὰρ χαίρει, ἀλλὰ διότι ἐγεννήθη αὐτῇ παιδίον τοῦτο εἶπε, διότι καταρχὴς ὁ θεὸς εἶρηκεν Ἀύξάνεσθε, καὶ πληθύνεσθε, καὶ πληρώσατε τὴν γῆν. Καὶ προηγουμένως μὲν εἰς τὸν κόσμον γεννᾷται ὁ ἄνθρωπος, ἐπομένως δὲ καὶ εἰς θεράπειαν τῶν γεννητόρων.